Протокол УСФ № 8 от 28.11.2023

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 8 от 28 ноября 2023 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Формат проведения заседания: очно

Председатель: Лихачева А.Б.

Ученый секретарь: Королев А.С.

Присутствовали: Бакланов А.Г., Бордачев Т.В., Вишнякова В.В., Волосюк О.В.,

Григорьев Л.М., Зуев В.Н., Караганов С.А., Карнеев А.Н., Королев А.С., Лихачева

А.Б., Лукин В.П., Лукин А.В., Лукьянов Ф.А., Макаров И.А., Медведев Д.А.,

Подчуфаров А.Ю., Пятачкова А.С., Сизова А.А., Стрижак У.П., Тренин Д.В., Шеин

С.А., Щербаков Д.А., Щербакова А.В., Энтина Е.Г.

Приглашенные: Васильева Н.А., Белозерова М.М., Морозкина А.К., Цуканова

О.А., Жихарева А.В., Новиков Д.П., Бондарева О.М., Егорычева Е.И., Захарова Е.С.,

Корнеев О.В., Имамкулиева Э.Э.

Повестка заседания

1. Награждение сотрудников и студентов факультета (Лихачева А.Б.)

2. Создание в структуре факультета Института мировой военной экономики и

стратегии (Караганов С.А., Лихачева А.Б.).

3. Итоги рабочих поездок в Республику Корея (Щербаков Д.А.), в КНР (Карнеев А.Н.),

в Пакистан (Ф.А. Лукьянов)

4. Создание диссовета по Востоковедению (Карнеев А.Н.)

5. Развитие магистратуры на новых условиях (Бордачев Т.В., Григорьев Л.М., Макаров

И.А., Имамкулиева Э.Э., Щербаков Д.А.)

6. Конкурсы факультета (Морозкина А.К.)

7. Научный доклад «Взгляд на мир из Латинской Америки»

1. Слушали:

Лихачеву А.Б. – награждение сотрудников и студентов факультета

Постановили:

Принять к сведению

2. Слушали:

Караганова С.А., Лихачеву А.Б. – о создании в структуре факультета Института

мировой военной экономики и стратегии

Постановили:

1. В ходе заседания УСФ в декабре Авакянцу С.И. и Тренину Д.В. более подробно

рассказать о предстоящей деятельности и задачах Института мировой военной

экономики и стратегии

2. Предложить в качестве научного доклада в рамках заседания УСФ в декабре

тему «Век войн?», инициатор – Караганов С.А.

3. Если на примете есть кандидатуры на пост секретаря Института – присылайте

предложения Караганову С.А. и Лихачевой А.Б.

3. Слушали:

Щербакова Д.А., Карнеева А.Н., Лукьянова Ф.А. – об итогах рабочих поездок в

Республику Корея, Китай и Пакистан

Постановили:

1. С Пакистаном инициировать совместные образовательные программы;

2. Организовать в России встречи с участием экспертов/официальных лиц

Пакистана, Индии, Китая и РФ с целью обсуждения вопросов ядерного

сдерживания в мире;

3. Интегрировать подобную тематику в деятельность нового Института;

4. Задача – провести к лету 2024 г. конференцию по этим вопросам, перед этим

подготовить аналитические материалы по смежной проблематике

4. Слушали:

Карнеева А.Н. – о создании диссовета по Востоковедению

Постановили:

1. Карнееву А.Н. направить С.А. Караганову копии предложений по диссовету;

2. Уточнить соответствие академика РАН Пиотровского М.Б. ваковским

требованиям для включения его в состав диссовета по Востоковедению

5. Слушали:

Бордачева Т.В., Григорьева Л.М., Макарова И.А., Имамкулиеву Э.Э., Щербакова

Д.А. – о развитии магистратуры на новых условиях

Постановили:

1. Стимулировать создание финансовых и иных преференций для преподавателей,

вовлеченных в постоянно действующие исследовательские семинары;

2. Предложить использовать ОП магистратуры «Международные отношения:

европейские и азиатские исследования» в качестве тестовой площадки для

внедрения финансовых стимулов для преподавателей, вовлеченных в постоянно

действующие исследовательские семинары;

3. Тщательно просчитывать трудозатратность преподавателей при таком формате;

4. Важно избегать перенагрузки у преподавателей в рамках проектной

деятельности;

5. Координировать деятельность по переходу на новый формат с учебными

офисами и академическим советом;

6. Подумать, как распределять нагрузку между преподавателями на ОП

бакалавриата и магистратуры «Международные отношения» так, чтобы не было

пересечений и конфликта интересов;

7. Королеву А.С. разослать доклад Григорьева Л.М. о состоянии мировой

экономической науки;

8. ОП «Мировая экономика» усилить междисциплинарность и пиар составляющую

6. Слушали:

Морозкину А.К. – о конкурсах факультета

Постановили:

1. Принять к сведению, что подача коллективной или индивидуальной заявки на

конкурс факультетских грантов возможна с 1 декабря по 15 января

2. Обратить внимание на возможность подачи заявок на гранты РНФ